
České středohoří, skály na Křížové hoře 

- 1 - 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Kreutzberg 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Horolezecký průvodce 
 

2. vydání, 30.dubna 2009 
 
 
 

České středohoří, skály na Křížové hoře 

- 2 - 

Kreutzberg 
 
Křížová hora nebo také Křížový vrch (590 m.n.m.) ležící v 
CHKO České středohoří je výběžkem mnohem většího masivu 
Dlouhého vrchu. Jedná se o lesnatý tefritový vrch, který se 
nachází asi 3 až 4 km od Litoměřic. Jeho JV hřeben se nad 
vsí Pohořany vypíná výrazným spočinkem, kterému se někdy 
říká Krkavčí nebo také Kavčí vrch (500 m.n.m.)  
Tento útvar je pozůstatkem sopečné činnosti, jeho JV až JZ 
okraje tvoří až 30 m vysoké skalky s typickou sloupcovitou 
odlučností. V okolí se řídce nacházejí další zajímavé skalní 
výchozy, mezi nimiž jmenujme alespoň Panenskou skálu. 
Lokalita je přístupná po modré turistické trase od Žitenic ke 
Lbínu s tvarovou odbočkou k vyhlídce na temeni skal, odkud 
je výhled na Labe od Radobýlu až k Mělníku.. Koncem 60. let 
sloužil masiv jako cvičná stěna pro litoměřické lezce k tréninku 
skobování. Příznivý sklon a pozitivní vrstvení materiálu, spolu 
se stabilním jištěním a logickým vedením cest, dávají 
předpoklad vzniku oblíbené skalní oblasti. Celkem zde Zdeněk 
Hubka s druhy stanovili 51 nových cest. Při lezení na rybu 
buďte ohleduplní k dobíracím kroužkům a vkládejte lano do 
vlastních karabin. 
Samotná oblast se nachází na souřadnicích N 50 34,053; E 
014 09, 855. Skály jsou dosažitelné z Ústí nad Labem na kole 
přes Rýdeč a Staňkovice. Z Litoměřic autobusem do Pohořan 
a odtud cca 30 min. chůze. Doporučené parkování na 
souřadnicích N 50 34,200; E 014 10,214 u závory. Odtud cca 
200 m po spádnici kolem zahrady s posedem a v lese první 
odbočka vlevo na lesní cestu po vrstevnici Křížové hory. Po 
obejití JV hřebene odbočuje vpravo do svahu stezka značená 
mužíky a skály jsou na dohled. 
 
Na osazení stabilních jistících prostředků se kromě 
prvovýstupců finančně spolupodíleli ČHS, společnost Voda – 
Kamarád, a HORCE. 
 
V Roudnici nad Labem, 30. dubna 2009, František Diviš 
Bartoloměj Buvár v.r. 
 



České středohoří, skály na Křížové hoře 

- 3 - 

1. Pravý masiv 
a) Prvnička  4 : Zd. Hubka, D. Rousek; 6.2.2009 
Při pravé hraně koutkem (Bh) a ustupující stěnou n. t. 
b) Drnovka  3 : M. Dříza, Zd. Hubka; 17.11.2008 
Vpravo od převisů koutovou spárou n. t. 
c) Paprička  6- : Zelinář, Zd. Hubka; 9.4.2009 
Vlevo od cesty b) převislou stěnou přes 3 nýty n. t. 
d) Květák  6 : Zelinář, Zd. Hubka; 24.4.2009 
Vpravo od cesty e) stěnou přes převis, přes 5 nýtů n. t. 
e) Medium  4+ : J. Folprecht, Zd. Hubka; 30.3.2009 
Vlevo od pásu převisů, stěnou přes 3 nýty n. t. 
f) Špenát  4 : Zelinář, Zd. Hubka; 8.3.2009 
Vlevo od cesty e) stěnou přes 3 nýty n. t. 
g) Pórková  3 : Zelinář, Zd. Hubka; 14.2.2009 
V levé části stěny podél spáry přes nýt n. t. 
 
 
2. Hlava 
a) Po schodech  2 : Zd. Hubka; 14.2.2009 
V pravé části stěny přes pilířky a spárou n. t. 
b) Česnek  4 : Zelinář, Zd. Hubka, J. Dolejš; 7.3.2009 
Koutem přes 1. nýt cesty c) a dýle přes převis a 2. nýt n. t. 
c) Cibule  4 : Zelinář, Zd. Hubka, J. Landsperský; 14.2.2009 
Vpravo od rokle stěnou a koutem přes 2 nýty n. t. 
 
 
3. Galerie 
a) Plotnička  5 : Zd. Hubka, J. Folprecht; 30.3.2009 
Vlevo od komína hladkou plotnou přes 1 nýt (dobírák). 
b) Stopařská  3 : Zd. Hubka, Zelinář; 5.3.2009 
V pravé části stěny podél trhlinky přes 2 nýty na terasu 
(dobírák). 
c) Kočkodrom  3 : Zd. Hubka, Zelinář; 5.3.2009 
Středem stěny u trhlinky přes 2 nýty na terasu (dobírák). 
d) Labůžo  3 : Zd. Hubka, Zelinář; 5.3.2009 
V levé části stěny přes 2 nýty na terasu (dobírák). 
e) Koutek  3 : Zd. Hubka, Zelinář; 5.3.2009 
Koutem vpravo od rokle přes nýt n. t. 
 

České středohoří, skály na Křížové hoře 

- 4 - 

4. Prostřední masiv 
a) Hrášek  5 : Zelinář, Zd. Hubka, J. Dolejš; 7.3.2009 
Vlevo od rokle stěnou při hraně přes 4 nýty n. t. 
* b) Paparazzi  5- : Zd. Hubka, Zelinář; 27.1.2008 
Vpravo od cesty c) stěnou přes 4 nýty n. t. 
c) Pohoda  4 : M. Dříza, Zd. Hubka; 17.11.2008 
Středem údolní stěny výraznou spárou n. t. 
d) Vaginální exploze  5 : J. Landsperský, Zelinář, Zd. Hubka; 
8.3.2009 
Vlevo od cesty c) výrazným pilířem přes 5 nýtů n. t. 
* e) Mamma Mia  5 : Zd. Hubka, J. Dolejš; 18.11.2008 
Vlevo  od pilíře stěnou přes 3 nýty n. t. 
f) Zombie  6 : Zd. Hubka, J. Dolejš; 18.11.2008 
Vlevo  od cesty e) přes převis do spáry a tou n. t. (3 nýty). 
g) Tleskač  6+ : Zd. Němec, J. Landsperský; 29.3.2009 
Vpravo od komína stěnou přes 4 nýty n. t. 
* h) Velký mejdan  5+ : Zd. Hubka, J. Dolejš; 28.12.2008 
V úzké Z stěně přes 3 nýty doprava na hranu přes 4. nýt a 
stěnkou n. t. 
i) Pánská jízda  5+ : J. Folprecht, Zd. Hubka; 30.3.2009 
Vpravo od komína stěnou přes 4 nýty n. t. 
j) Komín  2 : Zd. Hubka 14.2.2009 
Vlevo od cesty h) roklí a nahoře vpravo spárou n. t. 
 
  
5. Levý masiv 
a) Splašený jeptišky  4 : Zd. Hubka, J. Dolejš; 15.11.2008 
Úplně vpravo pilířem přes 2 nýty n. t. 
b) Kanovnická  4+ : Zd. Hubka, J. Dolejš; 15.11.2008 
Vlevo od cesty a) stěnou přes 2 nýty n. t. 
c) Mandarinka  4 : Zelinář, Zd. Hubka; 21.12.2008 
Vpravo od cesty d) stěnou přes 3 nýty n. t. 
d) Krásná samota  3 : Litoměřičtí lezci 60. léta, 1. známý 
přelez T. Grom; 26.12.2006 
Ve středu J stěny spárou pod výrazný převis a spárou vpravo 
a dále od převisu doleva n. t. 
dd) Var.: Zmrzlý prsty  4 : T. Grom, M. Týce; 26.12.2006 
Nad převisem doprava n. t. 



České středohoří, skály na Křížové hoře 

- 5 - 

e) Pomeranč  4+ : Zelinář, Zd. Hubka; 8.3.2009 
Ve středu J stěny plotnou přes 1. nýt pod převis (2. nýt) a 
přímo přes převis stěnou (3. nýt) n. t.  
f) Sedmé nebe  4+ : Zd. Hubka, J. Dolejš, Zelinář; 21.12.2008 
Vlevo od cesty e) podél spáry do kouta pod převis a dále vlevo 
přes převis k 2. nýtu a n. t. 
g) Banán  4+ : Zelinář, Zd. Hubka, J. Dolejš; 7.3.2009 
Vpravo od cesty h) spárou pod převis k 1. nýtu, přes převis a 
dále přes 3 nýty n. t. 
h) Žezlo  5 : J. Dolejš, Zd. Hubka; 15.11.2008 
Vlevo od cesty g) spárou přes 3 nýty n. t. 
i) Toxique  7- : Zd. Němec, J. Landsperský; 29.3.2009 
Přes převis dále pilířem přes 2 nýty na polici (VK) a dále 
libovolně n. t. 
j) Diagonála  5 : M. Dříza, Zd. Hubka; 17.11.2008 
Nástup společně s cestou k) dále přes převis a doprava 
trhlinkami na pilíř (VK) a křížíme cestu h) a vpravo sokolíkem 
n. t. 
k) Mitra  5 : J. Dolejš, Zd. Hubka; 15.11.2008 
Výraznou širokou spárou n. t. 
* l) Okurka  5- : Zelinář, Zd. Hubka; 21.11.2008 
Vlevo od cesty k) stěnou přes 2 nýty do spáry  a tou přes 2 
nýty n. t. 
m) Vetřelec  5 : Zd. Hubka, J. Dolejš; 31.1.2009 
Vlevo od cesty l) přes převis a dále přes 4 nýty n. t. 
n) Jóga  5+ : J. Landsperský, Zelinář; 8.2.2009 
Vlevo od cesty m) přes převis a stěnou přes 5 nýtů n. t. 
o) Poker  4 : Zd. Hubka, J. Dolejš; 7.2.2009 
Vpravo od cesty p) výrazným koutem přes 3 nýty n. t. 
p) Příjemná  3 : J. Dolejš, Zd. Hubka; 15.11.2008 
V levé části stěny přes položený pilíř a spárou doleva n. t. 
*q) Rajče  6- : Zelinář, Zd. Hubka; 9.4.2009 
Vlevo od cesty p) převislým pilířem přes 4 nýty n. t. 
r) Biskupská  4 : J. Dolejš, Zd. Hubka; 15.11.2008 
Spárou do trychtýře a levou částí n. t. 
s) Zlaté oko  5+ : Zd. Hubka, J. Dolejš; 3.1.2009 
Středem výrazného pilíře přes 3 nýty n. t. 
 

České středohoří, skály na Křížové hoře 

- 6 - 

t) Barbar  4 : M. Dříza, Zd. Hubka; 17.11.2008 
Vlevo od výrazného pilíře koutovou spárou n. t. 
u) Křížová výprava  3 : M. Dříza, Zd. Hubka; 17.11.2008 
Vlevo od cesty t) spárou šikmo doleva a n. t. 
v) Artur  3 : Zd. Hubka, D. Rousek 26.11.2008 
Na levém okraji stěny spárou podél vystouplého pilíře n. t. 
w) Koncovka  3 : Zd. Hubka; 9.2.2009 
Na konci masivu krátkým koutem n. t. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



České středohoří, skály na Křížové hoře 

- 7 - 

 
 
Obr. č. 1: Pravý masiv, pravá část 
 
 

České středohoří, skály na Křížové hoře 

- 8 - 

 
 
Obr. č. 2: Pravý masiv, levá část 
 
 



České středohoří, skály na Křížové hoře 

- 9 - 

 
 
Obr. č. 3: Galerie 
 
 

České středohoří, skály na Křížové hoře 

- 10 - 

 
 
Obr. č. 4: Prostřední masiv, pravá část 
 
 



České středohoří, skály na Křížové hoře 

- 11 - 

 
 
Obr. č. 5: Prostřední masiv, levá část 
 
 

České středohoří, skály na Křížové hoře 

- 12 - 

 
 
Obr. č. 6: Levý masiv, pravá část 
 
 



České středohoří, skály na Křížové hoře 

- 13 - 

 
 
Obr. č. 7: Levý masiv, střední část 
 
 
 

České středohoří, skály na Křížové hoře 

- 14 - 

 
 
Obr. č. 8: Levý masiv, levá část 
 
 
 



České středohoří, skály na Křížové hoře 

- 15 - 

Poznámky: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

České středohoří, skály na Křížové hoře 

- 16 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

… a kdo je Zelinář? 

 
www.horce.cz 


